' sit. *Herculem* quia vis ejus invicta sit. *Mercurium* quia  
 ' Ratio penes illum est, numerusque & Ordo & Scientia.  
 ' Nec distat Officium, si quod à *Seneca* accepisses, *An-*  
 ' *neo* te diceres debere, vel *Lucio*: Non creditorem  
 ' mutares, sed nomen. Quoniam sive prænomen ejus, sive  
 ' nomen, sive cognomen, idem tamen ille esset: Et proinde  
 ' concludit *Deum* sive *Natura* dicatur, seu *Fatum*, *For-*  
 ' *tuna*, *Jupiter*, *Liber Pater*, *Hercules*, *Mercurius*, omnia  
 ' ejusdem *Dei* nomina esse: De Ethnicorum *Jove* sic *Hie-*  
 ' *rocles*, Πατήρ ἔστι ποσειδάων τὸ δὲ τῆ πατρὸς ἔθ' ἢ τῶ τοῖς Πυθα-  
 ' *γορείοις*, τῆ τῆ ΔΙΟΣ ἔστι ΖΗΝΟΣ ὁνομαζόμενον. Δὲ  
 ' ἔν τῷ τῷ ἔθ', ἔστι τῷ τοῖς πᾶσι τῶ ἀρχῆ, εὐνοῦ δίκαιοι τῶ  
 ' τῆ ἐν ἑσπέριας ὀνομαζόμενος. Solebant *Pythagorai Jovis* no-  
 ' mine Universitatis hujus conditorem & parentem ve-  
 ' nerari, per quem enim & *essentia* & *vita* universis sup-  
 ' petit, justum est illum ab operatione benefica nomen  
 ' desumere. in *Carm. Pythag.* 61. Unde non tantum  
 ' *Deus* & *Natura*, sed *Pater Deorum* & *Nature* dicitur.  
 ' Quo sensu & illud *Ciceronis* videtur intelligendum,  
 ' *Deus ille aternus hunc perfectè beatum Deum, nempe Mun-*  
 ' *dum procreavit.* In hac tamen reformatâ, ut ita dicam,  
 ' Paganorum Religione, Naturalis (de quâ modo tracta-  
 ' mus) Gratitude præcipuum nihilominus manet Fun-  
 ' damentum.

Egregium illud *B. Theodreti*, qui uno verbo videtur  
 omnia complexus, conclusionis loco ponam. ' Ego nunc,  
 ' *inquit*, paucis hoc dixerim, *Aegyptios* quidem homi-  
 ' nes, ac *Phanicas*, ipsos præterea *Græcos* Philosophos &  
 ' Poetas, aut quæ videmus *Elementa*, *Deos* esse opina-  
 ' tos, aut humano generi beneficos viros, quique cæte-  
 ' ris mortalibus copiâ, viribus, virtutibusque præstarent,  
 ' *Deorum* nomine honestasse, templaque etiam mortuis  
 ' extruxisse. Nos autem nihil eorum, quæ oculis carni  
 ' possunt, *Deum* esse asserimus. Illis item hominibus,  
 ' qui virtute aliquâ clariores fuerint, debitos optimis  
 ' viris honores præmiaque deferimus. Solum vero a-  
 ' doramus universorum *Deum* & *Patrem*, nec minus &  
 ' illius *Verbum*, ac *sanctissimum Spiritum*, &c. *ib.* Ita enim  
 ' *Apostolus* 1 *Cor.* 8. 5, 6. *Etsi* sint qui vocantur *Dii*, si-  
 ' ve in cælo sive in terrâ, cujusmodi sunt *Dii* multi, &  
 ' *Domini*

‘ Domini multi ; Nobis tamen , unus Deus Pater est ;  
 ‘ ex quo sunt omnia , & nos proper illum ; Et unus Do-  
 ‘ minus noster Jesus Christus , per quem sunt omnia , &  
 ‘ nos per illum.

**Num. 5.** *An ad honorem & cultum pro-  
 curandum Sola Potentiæ æstimatio, non  
 item Bonitatis, Causalitatem contulerit ?  
 Eumeri Athei, & Philosophi Mal-  
 mesburiensis discutiuntur paradoxa, u-  
 bi ex Paganorum Testimoniis probatur  
 nullam ex potentia sola oriri obligatio-  
 nem ad honorem & Cultum. Quatenus  
 in quibusdam Timor compertus est Ve-  
 nerationis, & cultus Divini Causa pro-  
 creatrix ? De cultu cæteris fere anomalo,  
 & variis barbarorum Idololatriis, qua-  
 rum satis probabilis ratio reddi non  
 potest.*

Non diffitemur etiam inter veteres unum aut alterum  
 forte compertum esse, qui Religionem, Cultum, Ve-  
 nerationem, Honorem denique omnem à solo metu, seu  
 potentiz majoris existimatione nata esse voluerunt. In-  
 ter hos eminebat antiquitus *Euemerus*, *Athens* dictus,  
 qui ut notat *S. Epicurus* (libro 8. cap. *De Diis*) ‘ Cul-  
 ‘ tum omnem à metu ortum existimabat ; quasi fieret,  
 ‘ ut cum vita hominum esset insolens & incomposita, iū  
 ‘ qui cæteros superabant viribus & prudentiâ, imperia &  
 ‘ divinos honores sibi acquisierint. Misere etiamnum  
 nostro iterum sæculo, inter cæteras opinionum Sordes,  
 eandem revixisse ; Timorem scil. (exclusa etiam Boni-  
 cati

tatis five Benevolentiae æstimatione) unicam fuisse atque esse in Mundo *Subtop*. Et quod omnium est iniquissimum, quamvis uno ore pagani Scriptores contrarium de se prædicent; & singulorum inductione probent se aliunde motos, (ex Gracitudinis scil. quam modo tractamus, intuitu) ut hunc cultum exhiberent, nec à solo metu oriundum esse; valde tamen connituntur homines in Philosophia novi, ne Gentilibus de se, ætibusque suis & rationibus fides possit adhiberi. Aliud quippe dogma statuendum erat *Leviathan* dignum: (vide *Hobbi Leviath. p. 1. cap. 11.*) ‘Metus, inquit, invisibilium semen est ejus, quod quisque in seipso Religionem, in illis autem qui diversè metuunt, coluntque, superstitionem vocant. Asserit insuper ad honorem in hominibus procreandum nihil prorsus facere Bonitatis, Justitiæ aut Virtutis cujuscunque moralis Opinionem, sed ex sola potentiae æstimatione originem sumere. Sic enim *Leviath. p. 1. c. 10.* Philosophiæ suæ Doctrinam explicat. ‘Quod ad Actionis honorem attinet, modo actio magna & ardua sit, & proinde magnæ potentiae Argumentum, utrum justa, an injusta sit, parum refert. ‘Consistit enim honor in solius potentiae existimatione. ‘Ita Ethnici antiqui, qui Deos in versibus suis Adulteria, cædes, aliasque magnas quidem, sed injustas, vel immundas actiones commisisse faciunt, non illos, (ut existimavers) dehonestabant, sed valdè honorabant. Et propterea nihil magis in *Jove* celebrabant quam Adulteria, neque in *Mercurio* quam furta & fraudes, in cujus laudibus ab *Homero* ponitur,

*Natus mane, die medio factus Citharadus,  
Armentum Phabi fur vespertinus agebas.*

‘Antequam magnæ extiterint Civitates ignominia non erat, sed potius honorificum, & negotii genus legitimum, si quis terra vel mari prædo erat: Ut in Historiis antiquis manifestum est, & præsertim Græcis. Etiam hodie in hac nostra parte orbis terrarum, pugna singularis privatorum, quanquam illicita, honorifica tamen est; & erit donec excogitatz fuerint leges, quarum virtute

‘ fieri potest, ut qui ad pugnam provocat vilis, qui pro-  
 ‘ vocationi non respondet honorandus videatur. Sic *Hob-*  
*bins* qui sententiam suam triplicis exempli inductione con-  
 firmatam voluit. Verum quod ad primum attinet: Abun-  
 de liquet tam Ethnicorum vulgus, quam Philosophos alia  
 ratione, quam unius intuitu potentiz, Deos coluisse. Be-  
 neficentia Deorum credita, & eximia bonitas Honorem,  
 Reverentiam, Religionem denique omnem extorsit.  
 Neque enim Honor esset, nisi hujusmodi virtutum aestima-  
 tio ad potentiz metum accessisset. Timemus forte  
 propter potentiam; sed propter Bonitatem potentiz con-  
 junctam, Deum ipsum, hominesq; Deo perfimiles colimus  
 & honoramus. Ipse *Jupiter* (*Ita Cicero. de Natura*  
*Deorum. lib. 2*) est *Juvans pater*, quem converfis casi-  
 ‘ bus appellamus, à *Juvando Jovem*, à poetis *Pater homi-*  
 ‘ *numque divinumque* dicitur, à Majoribus autem Nostris  
*Optimus Maximus*. ‘ Et ante Optimus, id est, benefi-  
 ‘ centissimus, quam Maximus. Quia Majus est certeque  
 ‘ gratius prodesse omnibus, quam res magnas habere.  
 Quid vero si *Mercurii* admirandas jactitent technas, &  
*Jovis* supra poetæ? Nemo unquam dixerit se hac ratione  
 inductum, ut honore eos prosequeretur: Abunde est (cui  
 non ibimus inficias) si quis hac ex causa timeat. Ani-  
 madversione autem non est indignum, excusari posse &  
 folere Cælestia, etiam apud Sapientes, Numina ex divi-  
 næ libertatis consideratione, quæ immensa putabatur, &  
 infinitæ amplitudinis. Hæc enim etiam ipsis *Stoicis* vulgo  
 tributa est Opinio, tantam esse Deorum vim, ut ea præ-  
 stent juste, quæ si Homines aut hominum societates face-  
 rent, iniquo delinquerent; plusque Creationis auctori,  
 & præservationis nostræ perpetuis curatoribus licere,  
 quam homini cuiquam in hominem. Sed melius forte  
 respondebitur, levem esse Poetarum gentem, fingebant,  
 quas fide poetica narrabant, Historias, neque enim alias  
 Poetæ dicendi essent, sed Historici. Unde ne fides illis  
 quæcunque apud imperitum vulgus adhiberetur populari-  
 bus cautum est legibus, *Romuli* scil. & aliorum, qualis  
 illa, *Deorum fabulas ne credunto. Vide Marlian. Topograph.*  
*Rom. lib. c. 8. Dionysium Halicarnasense Antiq. Rom.*  
*lib. 2.* Certum insuper est maximam humani generis, &  
 sagaciorum

sagaciorē utiq̄ue partē, tantum abfuisse ab honore Diis  
 his nominibus exhibendo, ut dictariis, convitiis & irrisi-  
 onibus has ob causas, putata seu à poetis conficta incesse-  
 rint Numina. Sane si recta, seu communis hominum  
 Ratio dictasset, Deos his de causis esse honorandos, non  
 possint jure incusari Gentium vulgus, quod contra Ratio-  
 nis humanæ dictamina peccaverint, quatenus cultum hu-  
 jusmodi Numinibus exhibuerint. Ab omni autem ætatis  
 scriptoribus, nec Theologis tantum, sed Philosophis, id  
 fabulosam Theologiam profitentibus ut probrum objicitur,  
 quod Deos ponerent, quos ipsa eorum dictaret ratio  
 nulla honoris specie aliquatenus esse colendos. Ita *Cice-  
 ro L. Balbum* inducit contra Deos hujusmodi fictitios  
 differentem. ‘Videtisne, *inquit*, ut à Physicis rebus be-  
 ne atque utiliter inventis tracta ratio sit ad fictitios &  
 commentitios Deos, quæ res genuit falsas Opiniones,  
 erroresque turbulentos, & superstitiones pæne aniles.  
 Et formæ enim nobis Deorum, & ætates, & vestitus,  
 ornatusque noti sunt, genera præterea, conjugia, cog-  
 nationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecil-  
 litatis humanæ. Nam & perturbatis animis inducun-  
 tur. Accepimus enim Deorum cupiditates, ægritudi-  
 nes, iracundias. Nec vero, ut fabulæ ferunt, Di-  
 bellis, præliisque caruerunt. Nec solum, ut apud *Ho-  
 merum*, cum duos exercitus contrarios alii Di- ex alia  
 parte defenderent, sed etiam, ut cum *Titanis*, ut cum  
*Gigantibus* sua propria bella gesserunt: Hæc & dicun-  
 tur, & creduntur stultissime; & plena sunt vanitatis,  
 summæque levitatis. Ita *Balbus* apud *Ciceronem* de Na-  
 tura D. 2. v. & *S. Aug. lib. 4. de Civ. Dei. c. 30. Seneca*  
*similiter. ‘Quid? quod & Matrimonia, inquit,*  
*Deorum jungimus: & ne pie quidem, patrum & soror-*  
*um. Bellonam Marti collocamus, Vulcano Venerem:*  
*Neptuno Salaciam.* Quosdam tamen cælibes relinqui-  
 mus, quasi conditio defecerit; præsertim cum quædam  
 viduæ sunt, ut *Populonia*, vel *Fulgora*, & diva *Rumina*,  
 quibus non minor peritorem defuisse, quorum omnium cul-  
 tum magis ad norem, quam ad rem dicit pertinere. Ita  
*Seneca. libro de superstitionibus*, jam diu amisso, quem  
 tamen citat *S. Aug. de Civ. lib. 6. c. 10.* Atque hujus-

modi possint congeri fere innumera. Addam denique si *Jovis* Adulteria, *Mercurii* furta, *Bacchi* ebrietates, *Saturis* in prolem crudelitas non probra essent, sed summæ perfectionis & dignitatis argumenta, mirum est cur adeo altum esset hac de re apud eos silentium, qui Deorum Religionisque paganæ sunt Patroni; mirum cur tam accommoda, ante natum *Hæbbium* non alicubi exaudita est Gentilium Numinum defensio.

Ad secundum exemplum similiter censeo respondendum, *ἀνομιὰς τῶν ἰσθίων* scil. fuisse eos, quotiescunque rationes suas supputarunt, quotquot latrociniis, & quibuscunque innocentium hominum laniensis operam navarunt improbam. At, inquires, gloriabantur fere nequam homines in quocunque hujusmodi facinore, neque latrones se fateri pudor erat. Esto; sed erant nihilominus nequam homines, & à propriis aliquando furiis agitati. Nemo enim apud nos est, qui de istiusmodi nequitia modo gloriatur, de quibus postmodum pudet pigetque? Sunt etiam inter nos, qui latrocinia jam exercent, gloriamque inter sceleris socios ob ea ipsa captant scelera, propter quæ privatim quoties in se descendunt, sævientis conscientiz sentiunt verbera. Quod auxerint res suas, quod amicis, sociisque benefecerint, tanquam milites gloriosi, ostentare se aliquoties forte poterunt: Illud vero, nisi nunquam ad se redierint, aliquando anget, quod per vim & injuriam opes procuraverint, magisque mentis quietem (qui pretiosissimus animi est *Thesaurus*) distrahent, quam rei familiaris augebunt copias. Videri etiam possint ad hanc rem plura supra *cod. cap. 2. & 3.*

Finge etiam duella nostro adhuc tempore alicubi honesta censerent. Quisquamne igitur recte argumentabitur honorem esse à Potentia solum; nihilque habere cum justitia commune? Quotquot sane honestatis causa alios in duella provocant, necessario justitiz se fungi Officio fere existimant. Tam communi enim quam privato bono cavent, quod publicè interest ne scelera sint impunita, Quis unquam in arenam quemquam provocavit, nisi ut injuriam alicubi illatam vindicet? Quod autem Ultio in nocentes irrogetur, Naturalis Justitiz est præceptum; quam quisquis recte exigit, publice prodest. Et si poetis credimus

dimus, propter hujusmodi Ultricis justitiæ in humanum genus impensa Beneficia, pleraque Deorum pars cælo sunt donati.—*Hac arte Pollux & vagus Hercules* (ut pridem diximus) *Iunius arces attingit igneas*. Non alia arte ultra grassantibus injuriis obviam itur, nisi qua exigitur vindicta, & gladio honorum puniuntur mali. Quod & infra ostendimus, ubi de *Obligationibus ad penam* tractatur quæstio.

Neque sane lex positiva, quæ vim quasi contractus obtinet, hoc absolute tollere videtur jus, quo non liberum modo, sed honestum & pulchrum putabatur malefactorum autoribus ultionem inferre. Satisfieri enim legi plures existimant, si pænæ à judice irrogandæ se submittat reus, Quæ remissior fere ab iis speratur, qui aut justa ex causa provocare in duellum, aut cum duellantibus congregi sunt assueti. Solutis igitur adeoque sublatis *Hobbii* in contrarium argumentis, ipsum appello sibi ipsi adversum, nobis etiam consentientem autorem; alibi enim Bonitati æstimationem conjungi voluit. *Ita Leviathan p. 2. c. 31.*

‘Consistit, *inquit*, Honor in cogitatione honorantis interna, nempe in Opinione quam de potentia & bonitate quisque habet illius, quem honorare dicitur. Honorantis ergo Deum, est de potentia & bonitate divina quantum possibile est magnificentissime sentire.

Neque desunt sane nobis Gentilium testimonia, quibus probari possit, paganos sensisse nullam ex potentia sola oriri ad honorem cultumque exhibendum obligationem, nec vim quamcunque sublato beneficentiæ studio ad bonæ æstimationis & famæ procuracionem quicquam facere. Ad Marcum *Antonium* sic rerum humanarum scientissimus *Cicero*, ‘Illud, *inquit*, vereor, ne ignorans verum iter gloriæ, gloriosum putes plus te posse unum quam omnes, & metui à civibus tuis, quam diligi malis; quod si ita putas, totam ignoras viam gloriæ, carum esse civem, bene de repub. mereri, laudari, coli, diligi, gloriosum esse: metui vero & in odio esse, invidiosum esse, detestabile, imbecillum, caducum. *Philippiæa 1. Et de Offic. 3.* postquam Phalarim induxerat potentia sua subditis metu coactis imperantem, ‘Hunc, *inquit*, quod attinet, perfacile est judicium. Nulla enim nobis

nobis cum Tyrannis est societas, sed potius summa di-  
 stratio: Nec est contra naturam spoliare eum, si possis,  
 quem honestum est necare. Atque hoc genus pestiferum  
 atque impium ex hominum societate exterminandum  
 est. Etenim ut membra quaedam amputantur, cum san-  
 guine & spiritu carentia noceant cæteris: sic in ista fi-  
 gura hominis feritas & immanitas belluina à communi  
 tanquam humanitatis corpore segreganda est. Tyranni  
 autem sunt quos laudat *Hobbes*; ij scil. qui metu per  
 potentiam regunt, nec commodis subditorum sed suis  
 unice student. *Aristoteles* item ad *Alexandrum Rhet.*  
 1. liquido constare asserit, laude & honore dignos, qui  
 secundum rationis dictamina bene & honeste se gesserunt,  
 crudeles vero & inhumanos communi odio atque invidia  
 excipiendos.

Nec tamen diffitemur aliqualem timori etiam deberi in  
 procuranda religione effectum; Illa tamen servilis, &  
 coacta magis est; non ultronea, non à generosa men-  
 te sponte dimanans veneratio est, quæ suam metui  
 Originem acceptam fert; Talis forte apud Romanos  
*Eumenidum* erat cultus, quas pœnis obnoxii, ut minus  
 plesterent, colebant. Talis modo ipsius Diaboli apud  
*Brasilienses*, quem quidam, ut minus noceat, colunt. v.  
*Ross. in. Panseb. sect. 3.* Huc etiam referri æquum est du-  
 plicis Principii cultores. Narrat enim *Plutarchus libro de*  
*Iside & Osiride*, Hanc vetustissimam esse Opinionem  
 tam Græcicis, quam Barbaris insitam, Mundum hunc  
 ratione gubernari non unica; cum enim nihil in mundo  
 sit sincerum, sed ex bonis juxta malisque omnia sint com-  
 pusa; non unum esse aliquem primum, qui è duobus  
 doliis, res nobis, veluti aliquem liquorem, cauponis in-  
 morem, distribuat & permisceat, sed potius à duobus  
 contrariis principiis contraria provenire, nec bonum  
 posse malum procreare. De duplici hoc Principio, Deo  
 Opt. Max. & malo Genio, quorum alter, ut autor omni  
 boni, colendus, ut bene faciat; alter, ut autor omni  
 mali, colendus, ne male faceret, videri potest *Cl. Vossii*  
*lib. 1. De Origine & progressu Idolo. cap. 5.*

Erant etiam cultus alii Idolorum cæteris anomali, &  
 de quibus forte, si fide ab Historicis narrantur, satis pro-  
 babilis

babilis ratio reddi non potest. *Peruani* fontes, flumina, eorumque ostia, aditus montium, colles, montiumque apices (quos *Apachitas* vocant) magna religione colebant. Breviter, unumquodque in rerum natura venerantur eorum, quæ illis spectatu digna visa sunt, & cæteris difformia, peculiarem aliquam in iis agnoscentes Deitatem.

Idem, (inquit *Acosta*) mihi ostenderunt in *Caramalca Nasca* arenæ colliculum, qui præcipuum erat Idolum seu, ut vocant, *Guaca* antiquorum. Rogavi, quidnam ei inesset divinitatis? respondebant se eum pro miraculo venerari, quod in medio montium Saxosorum existeret Arenosus. Magna etiam erat & deformis arbor, quam idcirco tanquam divinum aliquid suspiciebant; quia cæteris magnitudine arboribus præcederet. Eodem etiam honore apud eos habiti sunt minuti lapilli, radices, terræque fructus, qui parvitate excelluerunt. Ita *Jos. Acosta, hist. lib. 5. cap. 5.* De cujusmodi errorum causis si ratio mihi reddenda sit, nulla jam suppetit potior, quam quæ *Aquinatis* est in Opusculo de *Symbolo Apostolorum*. Istiusmodi, inquit, cultoribus eodem modo accidit, sicut alicui eunti ad Curiam Regis, qui volens videre Regem, credit quoscunque bene (vel cæteris dissimiliter) indutos, aut in Officiis Constitutos, Regem esse. Ita etiam non rarò forte accidit, ut veri Creatoris ignari, quidlibet defectu Numinis pro Numine coluerint, quod speciosum, sociis Creaturis dissimile, & proinde mirandum videbatur. Ex iis enim suspicari saltem poterant bona juxta & mala descendisse, & plura adhuc utriusque generis posse descendere. Ex notitia autem beneficii accepti, gratitudo; ex suspitione mali impendentis, Metus originem suam ducit, idque propter naturalem cuique sui amorem, adeoque etiam hæc Religiones ad communia cæterarum fundamenta, Gratitude & Philantiam debentur reduci. Verum si inter tam multas & pœnè infinitas superstitiones nonnulla reperiantur, quorum ratio reddi nequit, ad illa saltem popularis ille apud *Varronem* ad *Scævolam* clamor juste proculdubio applicari poterit, VOS NOBIS ISTA IMPORTASTIS, PONTIFICES;

Num

**Num. 6. De aliis Naturalis Gratiitudinis effectibus, qui hominibus intercedunt. Quod præcipuarum in Mundo rationali personarum status Gratiitudine fulciantur, Parentum scil. Patronorum, Magistratum, Dominorum, Amicorum, Liberorum, Clientum, Servorum, Pupillorum inde Officia. Quatenus ex eodem fonte Ambitus ratio, & potentiores per munera vel contumpendi, vel saltem sibi divinciendi consuetudo, & Usura ex sententia Salmasii profluxerint,**

Alii etiam sunt præter Religionem & Numinis Cultum præclari Gratiitudinis effectus. Varii enim extant in Mundo rationali personarum status, qui naturali Gratiitudinis sensu ferè fulciantur. Hoc liberorum in parentes, Clientum in patronos, servorum in Dominos, Populi in Magistratum, Pupillorum & minorennium in Tutores & Curatores Officia sustentantur; aliaque multa Communiter præstantur, quæ huic principio debent originem. Gratiitudo imprimis ea Virtus videtur, quæ in filiis-familias jure tam Naturali, quam civili Romanorum erga parentes debetur. Atque hinc fit, quod qui parentes ritè non observant, perpetuo juris civilis stylo *Ingrati* audiunt. De Ingratis liberis, & causis propter quas tales censeri debeant, celeberrima extat Imp. *Justiniani* Novella. *Const. 115. cap. 3.* singularis item in *Codice* est *titulus, De Ingratis liberis*: eaque de re videri possit *Connanus. lib. 10. c. 10. num. 6.* Officia quibus in hanc pietatem liberi obligantur non inveniuste recenset

*Sensæ*

Seneca de Beneficiis, lib. 6. c. 24. ' Nonne vides, inquis, quemadmodum teneram liberorum infantiam parentes ad salubrium rerum patientiam cogant? Fleantium corpora & repugnantium diligentī cura fovent, & de membra liberras immatura detorqueant, in rectum exiturā constringunt, & mōx liberalia studia inculcant. Obligationem autem prolis in Matrem præ cæteris pulcherrimè mihi videtur delineavit S. Ambrosius, Comment. in Evang. sec. Lucam, cap. 18. ' Si paveris, inquis, Matrem, non reddidisti ei cruciatus quos pro te passa est; non obsequia, quibus te gestavit, non alimenta quæ tibi tribuit, vero pietatis affectu immulgens labris ubera; non famem, quam pro te ipsa toleravit, ne quid quod tibi noxiū est, comederet, ne quid quod lacti noceret, hauriret. Tibi illa jejunavit, Tibi manducavit, Tibi illa cibum quem voluit, non accepit; Tibi quem noluit, cibum sumpsit; Tibi vigilavit, Tibi flevit. Et ita illam egere patieris? Illi debes quod habes, cui debes quod es. Nihil justius, dicit Anaximenes, quam generationis & disciplinæ auctores mutuis Officiis demereri, quam amare scilicet & sine molestia plurimum exhilarare. Anaximenes apud Stobæum, Serm. 77. Indignum militis pronuntiavit *Alpianus*, si quis patrem auctorem à quibus se educatum dixerit, probro affecerit, ff. de Obsequiis parentibus & patronis præstandis. Secundum *Aristotelem* etiam *Ethic. 9. cap. 11.* Honor parentibus ut Diis debetur, qui etiam apud *Platonem* (de legib. 11.) Deorum reputantur simulachra, apud *Hieroclem.* Θεοὶ θύων ratio à *Philone* redditur quod sint ἰμορῶς Θεοὶ, μιμῆδωσι δ' ἀθύρων ἢ τῆς ζωοπλαστῆν. Diis conspicuè Deum ingentium imitantes eo quod vitam dent. Ut notavit *Græcius*. Injustitiam item Ingratitudinis optimè explicat *Socrates* apud *Xenophontem* lib. 2. memorabilium *Socratis* in dissertatione ad *Lamproclum* filium natu maximum, ubi beneficia etiam parentum in liberos speciatim enarrantur.

## §. 2.

Non dissimile patronis ex eodem Gratiitudinis fonte debebatur obsequium; quod parentum beneficiis illa quæ patronorum putabantur proximè accedebant. Parens ut in rerum natura filius existeret, quantum in se erat, contulit; Patronus ne inter nullos numeretur cliens. Parens vitam largitus est; Patronus quatenus è servitute servum manumittit, rem, æque ac Vita est, inestimabilem dedit, libertatem. Parens natum tuetur, Patronus Clientem. Et certe jus illud patronatus tantæ erat apud veteres autoritatis, ut contenderit expresse *M. Cató, Patrem primum, deinde Patronum proximum nomen habuisse*, autorem *Gellio, Lib. 5. c. 13.* Eadem igitur Gratiitudinis lege, non secus ac patri filius, patrono libertus jure civili censebatur Obligatus. Harum igitur Obligationum apud *Ulpianum* fit quasi quædam conjugatio. *ff. de Obsequiis parentibus & patronis præstandis.* ‘Liberto, inquit, & filio semper honesta & sancta persona patris ac patroni videri debet: Si quis autem patrono debitum non præstitisset obsequium *Ingratus* stylo juris nominabatur. Ita *l. 19. ff. jure de Patronatus l. 6. §. ult. ff. de liberis agnoscendis. l. 4. de Obsequ. l. 1. & 2. De libert. & eorum lib. & alibi* frequentur; unde ex fonte Gratiitudinis ortam hujusmodi obligationem ex Romano jure peritorum sententia clarum est argumentum.

## §. 3.

Hinc etiam Dominis in servos aliquale jus nasci censuerunt. Quos enim occidere jus erat, eo quod servabantur, servi fiebant, & dicebantur. *Inst. lib. 1. tit. 3. §. 3.* Honorandi igitur videbantur Domini, tanquam secundi à parentibus, ceu vitæ restitutæ autores. His sane speciebus (quamvis auctior à lege, adeoque à consensu fieri possit Obligatio) fundamentum tamen, & primâ origo in beneficio & gratia dominorum poni à Jureconsultis videtur.

## §. 4. Eodem

## §. 4.

Eodem fundamento nituntur in patriam & amicos Officia. ‘ Magna, inquit Cicero, est illa communitas quæ conficitur ex beneficiis, ultro citroque datis acceptisque: quæ mutua & grata dum sunt, inter quos ea sunt firma devinciuntur Societate. Sed cum omnia ratione, animoque lustraveris, omnium Societatum nulla est gratior, nulla carior, quam ea quæ cum repub. est. Unicuique nostrum cari sunt parentes, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est. Sed si contentio quædam, & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit Officii; Principes sunt, Patria & Parentes, quorum beneficiis maximè obligati sumus. *De Offic. lib. 1. Ciceronis* manifesta videtur sententia, ex beneficiis oriri Obligationem ad Gratitude; ex magnitudine beneficiorum gradus Obligationum secundum magis & minus distingui. Neque enim dubitat aliquando Patriæ beneficia omnibus non solum à cognatis & parentibus, sed etiam (quæ nimia erat ad captandam forte auram popularem prolata Hyperbole) à Diis Immortalibus acceptis anteferre, ita ut ex hinc Hypothesi, non mirum sit, si primum apud eum locum habeat Patriæ Amor. Notabilis etiam est beneficiorum comparatio quam habet sæpe, sed nunquam nimis sæpe, laudatus Cicero, initio *Orationis* quam post reditum ad Quirites habuit. In *Oratione* autem pro *Plancio* omnium huiusmodi Officiorum fundamentum unam ponit Gratitude. ‘ Una, inquit, Gratitude virtus est non solum maxima, sed etiam mater Virtutum omnium reliquarum. Quid est pietas nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt boni Cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriæ beneficia meminerunt? Qui Sancti, qui religionem colentes, nisi qui meritam Diis immortalibus gratiam iustis honoribus & memori mente persolvunt? Quæ potest esse jucunditas Vitæ sublatis amicitiiis? Quæ porro Amicitia esse potest inter ingratos? Quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores, cui non magistri sui & docto-

' res, cui non locus ille mutus, ubi ipse altus aut doctus  
 ' fuit, cum grata recordatione in mente versetur? Cujus  
 ' opes tantæ esse possunt, aut unquam fuerunt, quæ sine  
 ' multorum amicorum Officiis stare possint, quæ certe  
 ' sublata memoria & gratia nulla extare possunt, &c. *ib.*  
 ' Quod etiam in naturalis sensu Gracitudinis actiones  
 ' omnes & Obligaciones Amicitiz fundentur, declarat  
 ' etiam illud *Enripedis* in *Medeâ* supra citatum, ubi ei  
 ' maledicitur, seu Ingracitudinis reo, quisquis debitis  
 ' honoris Officiis amicos non coluerit,

## §. 5.

Ex eodem fonte Magistratus & principum in repub. vi-  
 rorum Observantia emanare rectè dicitur. Ex Gracitu-  
 dine enim Magistratum plerosque & summos in repub.  
 viros, quibus ipsius vitæ debemus securitatem & tute-  
 lam, colere & observare debemus. *Eos* (ita *Cicero. de*  
*Off. 1. ad finem fere*) quorum vita perfecta in rebus hone-  
 stis atque magnis est, bene de Republica meritos & me-  
 rentes aliquo honore aut imperio affectos, observare &  
 colere debemus. Imperium ac Magistratum gerentibus  
 vult *Cicero* obsequium offerri bene à rep: meritorum gra-  
 tia, quod proprium est & formale, ut ita dicam, Gracitu-  
 tudinis factum. *Principem, inquit Seneca, Patrem Pa-*  
*triaz appellavimus, non vana adulatione adducti. De*  
*Glem. lib. 1. c. 14.* Quidni igitur paternus patri patriz  
 tribuatur honos? Quin & ex hoc uno Principio omne  
 plane Dominium nasci voluerunt; qui paternam solum-  
 modo potestatem unicum imperii omnis fundamentum  
 constituunt.

## §. 6.

Ex eodem prodit fonte & Ambitus apud veteres, &  
 male recepta populum vel Magistratum per largitiones &  
 munera corrupendi vel saltem sibi devinciendi consue-  
 tudo. Qui enim volunt alios sibi conciliare, eorum fere  
 mentes collatis beneficiis, vel impensis largitionibus sibi  
 devincire solent, quibus fit, ut quidlibet ferè ab iis impe-  
 trare

trare possint. Hinc illud Poetz, *Munera, crede mihi, placeant hominesque Deosque*. Nec quisquam est (qui per tri-  
duum in vita communi est versatus) qui non has novit ar-  
tes, quidlibet fere per quemlibet peragendi. Pudet  
enim accipere & non reddere Beneficium. In Diverbi-  
um abiit, *Beneficium accepi, Libertatem perdidit*. Injusti  
etiam in Evangelio Dispensatoris inde valde commenda-  
batur sibi in hoc mundo sapiens prudentia, cum Offi-  
cio privandus esset, quod, vel de Domini bonis furtim,  
benefacere debitoribus, adeoque illos sibi obstringere vo-  
luit, ut ex Gratitude pro remissis ab infido Dispen-  
satore debitis, ipse Officio exutus in eorum familias hos-  
pitio exciperetur, *Luc, 16. 8.*

§. 7.

Ex eodem fonte Usuræ etiam pro mutuo acceptis  
solvendæ, secundum *Salmasium*, nascitur Obligatio.  
*Qui libro de Usuris, cap. 10.* Sic scitissime edisserit.  
‘æquitas inquit Usuræ in hac quæstione versatur, an ju-  
‘stum sit, ut qui mutuum aliquid ab alio acceperit, in  
‘reddendo amplius det, quam accepit, vel referendæ  
‘Gratiz nomine, vel etiam mercedis persolvendæ, Gra-  
‘tiz relationem magis naturalem esse facile concesserim.  
‘Quid enim Naturæ humanæ convenientius, quam Gra-  
‘tiam pro beneficio accepto referre? Mercedem deinde  
‘non à primo Naturæ jure, sed secundo seu Gentium, ut  
‘& ceteros contractus, deduci voluit. ‘A gratia, inquit,  
‘referenda ad mercedem persolvendam, ideo ex jure  
‘Gentium perventum est, quia pauci reperiebantur, qui  
‘cum ingratis esse liceret, grati esse mallerent. Quini-  
‘mo, gratia illa quæ referebatur à volentibus ob mutuum  
‘acceptum, quid aliud erat, si vero & suo nomine vo-  
‘canda sit, quam Merces voluntaria; ut Merces, quæ  
‘nunc pro usu pecuniæ mutuo datæ penditur, gratia est  
‘coacta, & ab injuris relata? Hæc igitur ratio primam  
‘fæmori dedit originem, eamque prorsus naturalem. U-  
‘sura enim est Merces pro usu rei mutuatitiz ex pactione  
‘præstanda, quæ successit in locum ejus gratiz volunta-  
‘tiz, quam olim referre homines consueverant.

## §. 8.

Ab eodem fonte Pupillorum ad Tutores, & rerum  
 suarum Curatores, & Discipulorum ad præceptores co-  
 lendos nascitur Obligatio. Narrat F. Alvarez Sernedo in  
*Hist. Chin.* Penitus hoc insidere *Chinensibus*, ut pa-  
 rentibus præstent Obsequium. Hoc inquit Officium  
 magni apud *Mandarinos*, magni apud ipsum Regem habe-  
 tur: Si quis aliqua ex parte negligens fuerit, aut hæc  
 in re abs Officio recesserit, publice iudicium dant Ma-  
 gistratus, atque in ingratos severe animadvertunt. A-  
 pud eosdem *Chinenses* idem juris est respectu Præcepto-  
 rum, Tutorum, Curatorum, cæterorumque quomodo li-  
 bet bene merentium, ut patet apud *Serned. part. 1. cap.*  
*29. ut & cap. 18, 19.* Ubi, cultum omnem ex gratitu-  
 dinem fere sola originem sumpsisse, videtur asserere.  
 Imo ipsi etiamnum Judzi legis positivæ, quæ quinto deca-  
 logi præcepto continetur rationem agnoscunt Grati-  
 tudinem. Dicitur *R. Leonis Modena in Hist. modern. Judo-  
 rum.* Magistrum, inquit, Præceptorem, in Religione  
 Informatorem, majori existimant dignum observantia,  
 quam patrem qui generaverat: Hunc enim solum esse  
 largitum dicunt, illum vero bene esse subministrasse.  
*Aristoteles* ut notat *Rheyberus*, Præceptoribus tanquam  
 mentis parentibus dicebat nullum unquam posse reddi  
 ἰσοῦπον *lib. 9. Ethic. cap. 2. Papinianus* beneficia,  
 quæ Discipuli in præceptores conferunt, non donationes,  
 sed Remuneraciones dicendas esse statuit. *l. 27. ff. de Donat.*  
 Nec solum Jure Civili ad observandos ex quasi-contractu  
 Tutores, sed jure Naturali ex Gratiitudinis debito ad idem  
 Officium, idque vinculo antiquiori, & magis necessario  
 obligari videntur.

Num.

**Num. 7.** *Harum omnium Obligationum Principium in Naturali gratitudinis sensu recte locari, aliud Argumentum inde deducitur, quod Benevolentia in Genitore, Patrono, Magistratu vel Patria cessante aut in inimicitiam conversa, cessent Liberorum, Clientium, Civium seu popularium ex communi estimatione ad Obsequia præstanda, nisi alii quam ex Gratitudine nexus sint, Obligationes & Officia.*

Omniū etiam modo dictarum Obligationum fontem esse naturalem Gratitudinem aliud adhuc videtur argumentum, quod ubi Benevolentia, quæ Gratitudinem semper extimulare, & ad *virtutes* provocare solet, à Naturali Genitore, civili Patrono, Magistratu sive Imperatore ordinario absuit: (alio non intercedente ex fide data ad hujusmodi Officia nexu) Obligatio liberorum, Clientium, popularium, vel subditorum (si sic eos appellare fas sit, qui data alligeantia nullatenus tenentur) cessare magna ex parte, aut prorsus tolli generaliter existimetur. Facile, *inquit Cicero*, intelligo non modo reticere homines parentum injurias, sed etiam æquo animo ferre oportere. Sed ego quæ ferri possunt ferenda, quæ taceri, tacenda esse arbitror. Nihil in vita calamitatis vidit *A. Cluentius*, nullum periculum mortis adiit, nihil mali timuit, quod non totum est à matre conflatum & profectum. Hoc enim ipsum judicium, hoc periculum, illa accusatio, omnis testium copia, quæ futura est, à matre initio est adornata; à matre hoc tempore instituitur, omnibus ejus opibus & copiis comparatur; Ipsa denique nuper *Larino*, hujus opprimendi causa Romanam advolavit. Et plura ejusmodi addit Orator, ex quibus constare possit censuisse eum, ex illata proli à parentibus

tibus injuria cessare jure posse etiam natorum erga parentes Officium. Jure Civili Romanorum, si parens cessante affectu naturali & debitis *compassis* prolem vendidisset, vel crudeliter exposuisset, paterna potestate exuebatur, neque ad obsequia præstanda ulterius tenebantur venditi aut expositi. Verba *Ulpiani* sunt (*Tit. 10. in fragmentis XII. Tabularum*) ‘Lex XII Tabularum jubet his verbis: Si pater filium ter venundedit, filius à patre liber esto; Ceteri autem liberi præter filium una emancipatione sui juris fiunt; *Romulus* caverat, sic *Prætoris*, ut si pater filium ter mancipasset; id est, vendidisset, filiam autem semel, si sui juris efficerentur, id est, Obligatione ad Patrem liberi. Hinc usui venit mos, ut qui liberos mancipare voluerint, triplici venditione jus patrum sibi mitterent. v. §. 6. *Inst. quibus modis patria pot. solvitur.* Et *Cass. Inst. l. 1. tit. 6. §. 4.*

Exponi dicuntur utroque jure, tam Civili quam Canonico, infantes, servi, vel liberi, si languidi sine cura dimittantur, vel si alimenta eis negentur à parentibus, à dominis, vel patronis. Ex hujusmodi autem expositione, obligatione omni qua prius erant obstricti, liberati sunt expositi: ut patet imprimis ex jure civili, *Cod. de infans. expositis, liberis & servis.* Rescriptum *Imp. Valentin. Valent. & Gratiani*, est hujusmodi. ‘Unusquisque sobolem suam nutriat: quod si exponendam putaverit, sed nec Dominis nec Patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem Voluntas misericordiz amica collegerit: Nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuntem contempsit. Certe proles mea, quod naturam attinet, non minus est quam exposuero, adeoque pereuntem contempsero. Verum hoc dicunt *Imp.* quatenus paternus affectus & benevolentia deest; eatenus deesse rationem qua mihi ita obligetur, ut mea audiat; id est, ut meis usibus inserviat, me colere, honorare, audire debeat. *Imp.* etiam *Justinianus* æquum esse, infra *Cod. eod.* confirmat l. 3. & 4. Ne infantes iis obligentur, qui eos abjecerint; & de servis. ‘Legibus, inquit, nostris constitutum est, ut servi ægrotantes à Dominis neglecti, & qui velut desperata eorum valetudine, possessorum curatione digni non cen-

sentur, omnino in libertatem abripiantur. Servo item quem pro derelicto Dominus ob gravem infirmitatem habuit ex Edicto Divi Claudii competit libertas. l. 2. ff. *Qui sine manumiss. ad libert.* adde Novellam 153 de *Infantibus expositis.* Et Cod. de *latina libertate* §. 3. legem quæ aureis transcribatur literis dignam. Si quis servum suum ægritudine periclitantem à sua domo publice ejecerit, neque ipse eum procurans, neque alii eum commendans, cum erat ei libera facultas, si non ipse ad ejus curam sufficeret, in Xenonem eum mittere, vel quo poterat modo eum adjuvare: Talis servus libertate necessaria, Domino etiam nolente, re ipsa donatus fiat illico Civis Romanus, neque aditus in jura patronatus quondam Domino reservetur. Quem enim à sua Domo suaque familia publice repulit, neque ipse eum procurans, neque alii commendans, neque eum in venerabilem Xenonem mittens, neque consueta ei præbens salaria, maneat ab eo ejusque substantia penitus segregatus, tam in omni tempore vitæ liberti, quam cum moriatur.

Idem etiam jure Canonico obtinuit. *Decretal. Greg. lib. 5. tit. 11. cap. sing.* Si a patre, aut alio, sciente ipso aut ratum habente, (relegato pietatis Officio) infans expositus exitit, hoc ipso à potestate fuit patria liberatus. Nam in hoc casu in ingenuitatem libertus, & servus in libertatem eripitur. Quod & de prædictis cujuscunque ætatis languidis, si expositi fuerint, vel si alicui eorum alimenta impie negari contigerit, est dicendum. *Leges XII Tabularum. Cap. 25.* sic cautum est. Filius arte carens patris incuria, eidem vitæ necessaria præsidia ne præstato. *Alexis* item (ut observatum est apud *Vitruvium lib. 6. Archit. in Præfat.*) *Athenienses* ait ideo oportere laudari, quod eorum cogant leges non omnes parentes ali à liberis; nec nisi eos qui liberos artibus erudissent. Neque enim solum infantes quod expositi fuerint, jure civili Obligatione ad alendos parentes solvebantur; sed aliis etiam ex causis, & levioribus aliquando in prolem injuriis, de rebus suis ita disponere aut Testamento eas alienare jus erat, ne quid ex iis opis aut adjuvanti parentes etiam indigi susciperent. Causæ autem, propter

propter quas ex jure Justiniano à liberis exheredari possint parentes, *lege Novella* recensentur hujusmodi. 1. Si parentes ad interitum Vitæ liberos suos tradiderint. 2. Si Venenis aut maleficiis aut alio modo parentes filiorum vitæ insidiari probabuntur. 3. Si pater nurui suæ aut concubinæ filii sui se miscuerit. 4. Si parentes filios suos testamentum condere prohibuerint, in rebus in quibus habent testandi licentiam. 5. Si liberis, vel uno ex iis in furore constituto, parentes eos curare neglexerint. 6. His casibus etiam cladem captivitatibus adjungimus, in qua si liberos detineri, & per parentum vel contemptum vel negligentiam non redemptos ab hac luce transire contigerit, nullatenus eorum parentes ad facultates perveniant liberorum, de quibus filii testari potuerant, &c. Apud *Justinianum in Novellâ 115. cap. 4.* Ita *Ll.* si autem jam mihi, secundum positam hic à me Hypothesin ex jure Naturæ faciendum sit judicium in Quæstione, *An Genitori ad Obsequia præstanda is teneatur Gnatu qui statim à partu expositum nullum in visâ, saltim præter ipsam vitam sensit benevolentia paternæ signum?* Facillima videtur responsio: paria scil. exigi ex conscientia naturali *Arilæog.* Præstitit genitor materiem beneficii, sed propriæ voluptatis studio duntaxat, sine dispendio aut incommodo suo. Curandum igitur est ut paribus circumstantiis Paternum gnatu pendat beneficium. Sin salvis rebus suis id non possit, ex naturali Gratitude jure nullatenus cogetur à propria recedere felicitate, ut ei subveniat parenti filius, qui filii sui causa, coactari sibi res domesticas nullatenus sustinuit.

Similiter etiam in aliis statuendum est Obsequiis præstandis. Ita si Natalis Patria quemquam contumelia affecerit, *Patria* est ubicunque est *bene.* Si cessent aliquando atque in injurias abeant, vel si nulla unquam fuerint Patriæ beneficia; cessat aut nunquam extitit Obligatio. Cujus præclarum exhibet *Coryalanus* inter Romanos exemplum. Ei Patria erat *Roma*; Populares, Romani cives, at iniqui, noxii, injurii. Ad *Volscos Romanis* infelto confugit, summum ibi adeptus est Imperium, Evenitque, ut quem pro se salutarem Impera-

Imperatorem cives habere noluerant, pœne pestiferum  
 adversus se Ducem experirentur. Frequenter enim fu-  
 sis exercitibus patriæ suæ, victoriarum gradibus, adi-  
 rum juxta mœnia Urbis *Volsco* militi struxit. Quam  
 propter fastidiosus ille in æstimandis bonis suis popu-  
 lus exuli coactus est supplicare. Missi ad eum depre-  
 candum legati; nihil profecerunt: missi deinde Sacer-  
 dotes cum infulis, æque sine effectu redierunt. Stu-  
 pebat Senatus, trepidabat populus, Viri pariter &  
 mulieres exitium imminens lamentabant. Ut Nar-  
 rat *Valerius Max. lib. 5. cap. 4.* Nihil enim debuit  
 Patriæ, aut Senatui aut Sacerdotibus se iudice dux. At  
 postquam Mater ejus *Veturia* visa est intercedere, con-  
 tinuo agrum Romanum hostilibus armis liberavit. Quip-  
 pe materna manserant, quibus obsequium debebatur be-  
 neficia: *Placuit igitur hujus Utero Romanam* (ducis ip-  
 sius verbis utor) *quansvis merito sibi invasam do-*  
*nare.*

His aliisque quam plurimis ejusmodi exemplis at-  
 que instantiis probari poterit, harum omnium Obliga-  
 tionum principium, atque Originem in Naturali Grati-  
 tudinis sensu recte locari.

**Num. 8. An sine contractus cujuscunque  
vel fidei data intuitu, ex innato de debito  
Gratitudinis instinctu ad Obsequia pa-  
rentibus præstanda teneantur liberi ?**

Obligationem proli ad Obsequia parentibus præstanda turbare potius, quam prorsus tollere videtur *Hobbis*, Officii que istius ab omnibus ubique gentibus peræque agniti Scaturiginem à fide potius, quam innata de Gratitudine lege velle deducere; digniori fortasse magis, quam ad hujusmodi fundanda Officia certiori Principio. Retiſſima sane huc usque videtur Philosophi *Malmesburiensis* conclusio. ‘Donatio virium à parente hoc in filio efficit, ne velit iis viribus contra parentem uti. *De Corpore politico p. 2. c. 4. §. 3.* Confirmatio autem conclusionis ibidem posita à rei veritate alienior. ‘Ideo, inquit, obligatur filius quia præsumi debet, eum qui alimenta cuiquam ministravit, quibus aleretur, fidem accepisse & Obedientiæ promissionem ea propter præstandæ. Respondeo, non constare rationem cur infans præsumatur quippiam cum parentibus pepigisse, cum nondum loqui possit aut intelligere. At, inquiet, nisi defuisset Rationis & Orationis usus hoc procul dubio fecisset. Sed nec intelligo cur, supposito quod ratione & loquela uteretur filius, istis rerum circumstantiis quicquam polliceretur istiusmodi. Si qua enim tum fieret promissio, gratis, sine causa impulsiva, frustra que fieret necesse est. Nisi enim sit gratuita, hac puto fieret conditione, ut proli sic promittenti bene de Educatione provideret parens; sed tutelam hujusmodi sagacem sui que solius ex Principiis *Hobbianis* studiosum natum, tanti (si ratione uteretur) empruram nequeo conjicere. Quia si ratione uteretur, hoc etiam intelligeret, parentem ad educationem procurandam non solum Naturæ suæ legibus esse obligatum, sed à *soyâis* sibi penitus infixis ita fortiter eodem esse impulsum, ut sine magna sua molestia hanc curam non possit seponere. Quo s m, ipsum  
Magistrum,

Magistrum, omnesque *Hobbianos* rogo, inestimabili libertatis suæ pretio emeret intelligens infans, ut parentem jam obligatum & vehementer ad alimenta cæteraque vitæ necessaria sibi suppeditanda inclinatum, ad idem obligaret & impelleret? Non enim hoc esset aliud, quam actum agere. Egregia est *R. Adai*, stultorum increpatio, qui cumulant sibi pollicitis, votis, juramentis, non necessarias Obligaciones. *Nonne sufficit tibi quod illicitum fecit lex, nisi & ipse tibi alia feceris illicita?* Quam citat ex *Gemara Occidentalium* capite nono *Nedarim. Pocockius* in *porta Moysi. pag. 208.* Recte igitur stupidos ducimus & ab usu rationis valde remotos, qui per voluntarias pactiones se fortunæque suas aliis submitunt, aliasque competentem diminuunt gratis libertatem, gratis autem diminuunt, ubi nullum aliud pretium paciscuntur persolvendum, quam quod alias debebatur, debitore etiam ipso ad solutionem debiti natura sua paratissimo. Summa est, pactum hujusmodi vanum esse & inutile, nec à ratione suaderi, quæ semper vetat, ne Obligaciones quovis modo sine necessitate multiplicentur.

Eo tamen (ut videtur) valde delectatur Author *Dædalmate. Leviathan. part. 2. cap. 20. The Right of Dominion by Generation* (ita *Hobbius* originali Anglico) *is, That which his Parent hath over his Children, and is called Paternall. And is not so derived from the Generation as if the Parent had Dominion over his Child because he begat him; but from the Childs consent, either express or by sufficient arguments declared.* In versione latina tenebras nescio quas, ut solet, Heterodoxiæ offundere conatus, 'Paternum jus patris esse ait, non quia filium genuit, sed 'quia consensit filius, vel propter alia argumenta. Ubi anglice dixerat, 'Jus paternum esse quia consensit filius, 'consensu scil. vel expresso vel sufficientibus argumentis 'declarato. Et paulo post, *Every Man is supposed to promise Obedience to him in whose power it is to save & destroy him. cap. eod.* id est, 'Unusquisque cogitatur Obedientiam ei promississe, quem penes est, se servare vel perdere. Universale dixeram Axioma, quod patitur tamen exceptionem. Neque enim coquo meo obedire sum pollicitus, possit licet eduliis toxica immiscere. Hoc igitur

igitur in latina *Leviathanis* versione amputandum etiam procuravit, ex animadvertione aut sua propria aut etiam nostra in prima Hypotheseos nostræ editione correctus. Si queramus unde hæc Zizania? Unde hæc Opiniorum nova quasi *parlaçona*; Sane, si recte conjicio, ex veterum *Epicureorum* dogmatibus hausta & confarcinata sunt. Postquam enim communes Obligationum rationes contempserant *Epicurei*, ne quod valde erat invidiosum, Officia plane vitæ necessaria tollere viderentur, ad Phantasticos hujusmodi contractus solebant confugere. Ita *Torquatum* irridet *Cicero* quod Obligationis in amicitiiis Originem in contractibus ejusmodi fundatam comminiscerentur *Epicurei*. ‘Posuisti dicere alios, inquit, fœdus quoddam inter se facere sapientes, ut quemadmodum sint in se ipsi animati, eodem modo sint erga amicos: (hoc fœdus lic redarguit *Cicero*) facere si potuerunt, faciant etiam illud, ut æquitatem, modestiam, virtutes omnes gratis diligant. Sensus est, cæteros Philosophiæ cultores litem *Epicureis* non moturos, si vel ex contractibus istiusmodi leges omnes naturæ & universa morum honestique phænomena eadem qua cæteri sapientes *quælibet* observarent. Quod tamen ex Principiis *Epicureorum* facere non possunt. ‘Si enim fructibus & emolumentis (sic amplius edisseris) & Utilitatibus amicitias colemus, si nulla caritas erit, quæ faciat amicitiam sua sponte, vi sua, ex se, & propter se expectandam, dubium est quin fundos & insulas amicis anteponamus. Ita fœdera nescioquæ, siue contractus prætendunt *Hobbiani*, ut tollant Naturalem ex Gratitude Obligationem. Deicere, radicibus evellere atque exarare voluerunt terminos ab autore Naturæ bonis moribus præfinitos; neque tamen nos de terminis istiusmodi motis aut avulsis litem iis intendemus, si vel ex imaginariis hisce fictisque contractibus leges omnes naturæ de innocentia, fide, gratitudine, *regis*, cæterisque, quas hac Hypothesi commemoravimus, fideliter observarent. Quod ipsum tamen nunquam efficiant quamdiu propriam suam conservationem aut Utilitatem supremum omnium actionum moralium finem constituent. Adeo facile est gladio *Ciceroniano* in *Epicureos* fabricato novitios hosce nostri temporis Philosophos confedere.

Num.

**Num. 9. De Gratitude species, & quod ex Religione Christiana ad omnes Gratitude species singuli Christiani saltem propter Dei præceptum teneantur?**

Species Gratitude secundum objecta optime distingui posse videntur. Est enim Gratitude ob accepta beneficia merito referenda; Imprimis Deo opt. Max. (ut supra ostendimus) deinde Parentibus, Patriæ, Magistratibus, & cujuscunque generis Præceptoribus (sive in Religione, sive in moribus, aut aliis artibus institutionem ex benevolentia procuraverint) Amicis quibuscunque, Cognatis etiam & agnatis, quatenus sunt amici & benevoli.

Objecta secundaria sunt, quicunque nobis aliorum gratia cari sunt. Ita apud Christianos inimici, & qui in nos hostili sunt animo, diligere debent propter Gratitude Deo debitam, ipso Dilectionem præcipiente. Ita fratres sororesve nobis discordes & protervos, etiam cognatos, ut parentibus cognatisque aliis à nobis bene meritis gratitudinem referamus, procurare, iisque benefacere aliquando videtur æquissimum.

Ex Religione Christiana easdem requiri Gratitude species sacra abunde testatur Oracula. De Gratitude Deo debita supra num. 3. disseruimus. Ingratitude igitur contumaci populo semper exprobrat Dominus. Quæ illa exprobratio apud *Esaiam, cap. 1.* 'Audite cæli & auribus percipe Terra, Dominus locutus est. Filios enutrivit & exaltavit, ipsi autem defecerunt à me. Cognovit Bos possessorem suum, & Asinus præsepe Domini sui, *Israel* autem non cognovit & populus meus non intellexit. Væ genti peccatrici, &c. *ib.* Cujusmodi etiam exprobrationem videre est apud *Hoseam cap. 11.* & alibi passim.

Sed & homo homini Deus; summus igitur Deus Gratitude

Gratiitudinem inter homines perpetuo exercendam docuit. Parentes honore affici jubet, *Exod. 20. 12.* timeri, *Lev. 19. 13.* Judicium capitale constituit in maledicentes patri suo aut matri, *Exod. 21. 17. Levit. 20. 9.* in contumaces etiam & inobedientes parentibus, *Deuteron. 21. vers. 18, 19, 20, 21.* Lex est, ' si genuerit homo filium contumacem & protervum, qui non audiverit patris ut matris imperium, & coercitus obedire contempserit, comestrationibus vacaverit & luxuriæ atque conviviis; Lapidibus eum obruet populus Civitatis, & morietur, ut auferatur malum de medio vestri, & universus Israel audiens pertimescat; Veteri autem *Mosaisa Christiana* accedit atque consentanea est, circa debitum Gratiitudinis Institutio. *vid. Matth. 19. 19.* ubi quintum de parentum honore Magister confirmat præceptum: adde *Ephes. 6. 1. Col. 3. 20.* similiter de *Obsequiis Magistratus præstandis.* Quod enim in Veteri Testamento dicitur. *Times Dominum fili, & Regem. Prov. 24. 21.* quod Magistratus & Judices Dei nomine insigniantur, *Exod. 20. 28.* Hæc & clariorem simul expositionem, pleniorisque confirmationem in Novo Testamento sunt adepta. Clare enim dicit Apostolus ad *Rom. 13.* ' Magistratu in omnem Dei esse vicarium, nullam scilicet esse potestatem nisi ex Deo, eumque qui resistit potestati, Ordinationi divinæ se opponere & damnationem sive *xpiæ* sibi accersere. Dei enim Ministrum esse Magistratum ad commune omnium commodum.

Si autem minus hæc ipsi mereantur Obsequia, objecta tamen secundaria propter debitam à nobis Deo Gratiitudinem esse possint, ea scilicet quam descripsimus modo ratione, stylo sancti Spiritus *ἵνα τῷ Θεῷ, 1 Pet. 2. 13.* quemadmodum servis etiam præcipit Apostolus ad *Colossenses 3. vers. 22, 23.* ut saltem propter Dei reverentiam si non alia ratione, Dominis suis fideliter & submisso obtemperarent.

C A P.

## C A P. V I.

## De Sui Amore.

## Num. I. Sui Amoris honestas Paganorum testimoniis comprobata.

**H**onestum esse aliquem inter viros bonos & sapientes Sui amorem nemo ambigit. Inter Pythagoræ præcepta, quæ in *Aureis* vulgò nuncupatis *Carminibus* comprehenduntur, nullum hujusmodi præceptis aliud occurrit frequentius.

— Πρῆπι ἢ τινος ἄσιν μὴ βλάψῃ.

*Ea facito, quæ tibi non noceant.*

Ἄλλὰ τὰ δ' ἄκτιλίων ἄσιν μὴ ματίπῃ ἀνίσῃ  
*Illâ perficito, quæ tibi postea molestias non excitent.*

— Μόδον ἢ λῆρον, τὸ δ' ἔμιν σ' ἀνίσῃ.

*Modum autem voco id, quod tibi dolorem non pariat.*

Μηδὲ μῆτε λόγῳ σὺ παροίπῃ, μηδ' ἐργῳ  
 Πρῆξαι μῆδ' εἰπῶν, ὅτι τοι μὴ βέλτερον ἔστι.

*Nemo tibi vel verbo persuadeat, vel factis*

*Agere, dicereve aliquid quod tibi ipse non sit conductibilis.*

Cicero item *Offic. I.* ‘Principio generi animantium omni hoc à Natura tributum esse asserit, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea quæ nocitura videntur, omniaque quæcunque sunt ad vivendum necessaria, inquirat & parat, ut pastum, ut latibula, ut alia ejusdem generis : dicitque *lib. de finibus*, ‘Vitz planè

esse eversionem, si quis sibi ipsi inimicus sit; ut appetenda fugiat, fugienda appetat. Et *Aristoteles*, 'Αυτοῖς αὐτοῖ, inquit, μάλιστα βελίμιστα τὰ ἀγαθὰ, ἢ τὸ εἶναι ἢ τὸ εἶ ἔχει. *Ipsi nobismet ipsis maxime volumus bona, ut simus scil. & bene simus.* Magn. mor. 2. c. 11. Et *Eudem* 1. c. 13. Ὅρμῶσι μὲν ἀπαιτοὶ ἐπὶ τ' ἀγαθὰ, ἢ οἰόνται αὐτοῖς εἶναι μάλιστα ἰσχυροῦν. *Omnes quidem feruntur in bona, eaq; sibi adesse aequum esse censent.* Ipsumque hoc tanquam commune hominum dogma notavit (ore divini Vatis) Spiritus sanctus, *Psal. 49. v. 19.* 'Quin, inquit, te homines celebrabunt, quamdiu tibi ipsi benefeceris. Et *Prov. 9. 12.* 'Si sapiens fueris, tibi ipsi eris sapiens. Et *Job 22. 1.* Observat Rex Temanites eum, quisquis egerit prudenter, sibi solere prodesse: Quibus consentaneum est illud *Enni*, 'Nequicquam sapere sapientem, qui sibi ipsi prodesse nequireret.

Verum operæ pretium non est Testimonia aut Rationes huic astruendæ thesi studiosius congerere. Postquam enim finem actionum omnium moralium commodum seu voluptatem propriam sive in tranquillitate mentis, sive in gaudio sitam posuimus supra, an regulatus Sui Amor cum bonis Moribus conveniat, dubitare esset absurdissimum.

## Num. 2. An de Sui Amore Placitum à cæteris naturæ placitis sit distinctum?

Quæri potest annon hoc Naturæ de Sui Amore placitum cum cæteris coincidat, cum ex iis omnibus illud agere monemur, per quod propria promoveretur felicitas & voluptas? Dicimus nos distincta esse; & discrimen clarum peti à diversitate objecti. Omnis enim honesta actio, à cæteris juris principiis regulata, tam alios respicit à nobis, quam ipsos nos. Quæ autem hinc elicitur dirigiturque, ad nos solos refertur. In cæteris, immediate terminatur in alios Actio, non nisi secundo in nos: ex hoc principio sine medio omni nos ipsos, rerumque nostrarum & bonorum augmentum procurare suademur.

Qui

Qui volunt hoc de Sui Amore unicum esse, & sine rivali solitarium naturæ placitum, unicam humano cordi inscriptam legem, in qua cæteræ omnes fundamentum naturæ sint, prorsusque dependeant, & deriventur, sic argumentari solent. Manum ad præscindendam patris gulam, cum clam fieri possit, non admoveo, non ex alio quocunque principio, sed quia interest meâ non admoveere. Quid enim? Puta me hæredem ex intestato fore, adeoque fructuosum fore mihi, si perpetravero, hoc facinus; at quod inde majus mihi insequetur incommodum non vana est suspicio, propter quod facti me postmodum poenitebit. Neque enim Deus Opt. Max. (incorruptus iniqui Vindex Ultrisque) impunè feret ita improbe factum. Speciosa satis hæc, parum subtilis parumque valida contra cæterorum placitorum existentiam viderur argumentatio. Replicatio enim facilis. Quod nisi alia sint à *φιλανθρ*, naturalis conscientiæ placita (veluti de injuria & ingratitude vitandis) nemo ratione utens in animum induxerit, Deum (quatenus peccatorum contra Naturæ leges Vindex) hujusmodi parricidii fore ultotem. Justissimus enim Vindex in non peccantes nullâ vindictâ utitur: ubi non est lex, neque est legis transgressio. Nec quisquam ex natura arguitur peccans, nisi ex Naturæ placitis & sensu naturalis Obligationis cordibus inscriptæ. Ipsum illud parricidium, cujus in specie est mentio, fructuosum per se viderur facinus, quo amplam mihi devolvi hæreditatem est necesse, adeoque ex mei Amore simpliciter non dissuadebitur. Nec ratio est cur divinam revererer vindictam propter factum utile commodumque, si unicum hoc mihi naturaliter incumberet Officium, ut commodum quoquo modo promoverem. Alia igitur necessariò ponenda erant Naturæ placita, aut neque ipsum parricidium naturâ veritum est.

Quomodo vero convenient & distinguantur à Comodi contemplatione alia Morum principia ex propriæ mentis inspectione viro cuique bono facile patebit. Sic enim argumentatur, hac utitur (naturâ duce & magistrâ) Logicâ. Non ausim vi vel clam committere parricidium, quia nolim mihi perpetuas inquietudines atque

anxietates accersere, propter justam divinæ vindictæ suspicionem: verum unde precor hæc suspicio, aut cur mihi mens redderetur implacida ex fide aut suspicione Deum injusti ultorem parricidas punire velle? Conscientia non inde angit quod mihi noceam solummodo, sed quod privati obtentu Commodi alterum lædam, & imprimis parentem. At quomodo tandem suspicio oritur Deum eos puniturum qui alios lædunt, nihil mali merentes? Hac sanè de causa, quod adversentur illi divinæ legi cordibus inscriptæ, ex qua conscius sibi quisque est, *non oportere innocentes ledere*. Ex hujus legis conscientia parricidii ætus suspenditur, quæ tamen lex cum suæ Amore, quamvis distincta sit, aptissimè conspirat. Te ipsum Lector nosce, & facile capies veritatem, principiorumq; & distinctionem & concordiam.

### Num. 3. *Species peccati contra Sui Amorem.*

Quot sunt circumstantiarum diversitates, in quibus cujusque diminui potest felicitas, secundum tot species contra Sui amorem à quoque peccatum poterit committi.

Imprimis autem diminuitur felicitas respectu *mentis*, per Anxietatem, Invidiam, *Ἐπιθυμίαν*, Libidinem, stultum rei alicujus desiderium, quam acquirere, quæve frui nimis arduum est aut periculi plenum, per concitiores quoscunque animi motus & perturbationes, quibus ferè sedata animi quies & tranquillitas plurimum interruptitur. His addi possit Avaritia sordida, tumentq; Ambitio, Conscientiæ ob malefacta Horror, Animique ob neglectam versus Deum Religionem in genere, vel quamcunque ejus partem, ægritudo. Certissimum enim est neminem posse contra summum Numen peccare, quin simul contra mentis suæ quietem & gaudium peccet.

Tollitur secundo aut saltem diminuitur humana etiam felicitas *Corporis* respectu, per voluntariam Continui Dissolutionem, & *Ἀνθυμίαν*, per sui vulnerationem, debilitationemve, vel etiam formæ corruptionem, per Intem-

temperantiam & inordinationem in corporis exercitiis, somno, cibo, potu, Venere. Incontingens enim, (ut inquit Apostolus, 1. Cor. 6. 18.) *in corpus suum peccat.* Ipsæ voluptates, ut inquit Seneca, in tormenta vertuntur, Epulæ cruditate generant, Ebrietas membrorum torporem & tremorem, Libidines manuum, ac pedum, & articularum depravationem, denique mortem. *Sen. in Epist. ad Lucilium.* Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suæ? Sufficit enim alicui, si hostem suum excæcat: Voluptates autem non solum excæcant voluptuosos, sed & impotentes reddunt, & contractos, & leprosos, & diversis aliis infirmitatibus confringunt. *Sic idem Seneca.* Vitandi igitur non solum excessus ipsi, qui gula, ebrietate, aut libidine admittuntur; sed & omnis huiusmodi excessuum Occasio, societas Astorum, Nepotumque, & hominum nequiter viventium, intempestiva de rebus venereis colloquia, maximè autem Meretricum (& foeminarum luxuriosè viventium conversatio, cujusmodi Sirenas sapiens, ceu Ulysses alter, obturatis auribus celeriter præternavigabit. Est etiam & his contrarium aliud extremum in vicio positum, sed rarius admissum, per debet in corpus Indulgentiæ omissionem, ex fame, siti, vigiliis, sui maceratione, incommodo cœlibatu, utilium Medicinarum defectu, & similibus.